
„ e

1



LAIVAS (THE SHIP)
Published Weekly by ‘’Draugas,” Publishing Co.

Entered as second-class July 12,1921 at the post office at Chicago, Ill. under the Act.of March 3,.1879.

PRENUMERATOS KAINA:
Metams ....................................... •.................. $2.00
Pusei meti} ..................................................... $1.00
Vienam num....................................................... $0.05

SUBSCRIPTION RATES:
One Year ...........   $2.00
Six Months .................................................... $1.00
Single Copy .................................................... $0.05

“DRAUGAS” PUBLISHING CO.,
2334 So. Oakley Avenue Chicago, Illinois

Š III. ADVENTŲ SEKMADIENIS. g |

Lekcija. Evangelija.C5 *

PILYP. 4, 4-7.
BOLIAI: Džiaugkitšs Viešpatyje visuo
met, vėi sakau, džiaugkitšs! Jusi} kuk
lumas tebūna žinomas visiems žmonėms; 
Viešpats yra arti. Nebūkite nieku bai
liai susirūpinę, bet visuose dalykuose 
just} prašymai tesidaro žinomi Dievui 
malda ir maldavimu su dėkojimu; ir 

visokį išmanymą perviršyjanti Dievo ramybė te- 
sergi jusi} širdis ir jūsų mintis Kristuje Jėzuje.

MALDA SPALIŲ MENESYJE.

(Meldžiant Motinėlės Marijos palaimos.)

Laimink savo vaikeli, Motinėle Marija, 
kuomet iš ryto aukoju savo širdį Tėvui, mels
damas pagalbos dienos užsiėmimuose.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, 
tarp darbų, savo pareigų ėjimo, nuo vieno už
siėmimo iki kitam ir ištisą dieną kiekviename 
reikale.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kuo
met pagundos ir nuovargis žiauriausiai terioja 
mano sielą, kuomet kentėjimų taurė stojasi 
prieš mane — tepažadina mane Dievo Meilė 
prie savęs.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija,

JONO 1, 19-28.

esi? kad

NUO metu žydai siuntė iš Jeruzolimos 
kunigų ir levitų pas Joną jo paklaustų: 
Kas tu esi? Jis prisipažino ir nesigynė; 
ir prisipažino: Aš nesu Kristus. Jie 
vėl jį klausė: Tai kas gi? Ar tu esi 
Elijas? Jis tarė: Nesu. Ar tu esi prana
šas. Ne. Taigi, jie jam tarė: Kas tu 
es duotumėm atsakymą tiems, kurie yra 

mus siuntę. Ką pats apie save sakai? Jis tarė: 
Aš šaukiančiojo tyruose balsas: Taisykite Viešpa
ties kelią, kaip yra pasakęs pranašas Izaijas. At- 
siųstieji-gi buvo iš Paririsjų. Jie dar jį klausė ir 
jam tarė1 Tai kam gi krikštyji, jei tu nesi Kristus, 
nei Elijas, nei pranašas? Jonas jiems atsakė ir 
tarė: Aš krikštiju vandenim!; bet tarp jūsų stovi 
tas, kurio jus nepažįstate. Jis yra tasai, kurs po 
manęs turi ateiti, kurs pirm manęs buvo, kuriam 
aš nesu vertas atrišti jo kurpių dirželio. Tai atsi
tiko Betanijoje, anapus Jordano, kame Jonas krik
štijo.

kuomet rengiuos vakare pasilsėtų, kad ant ry
tojaus su atnaujintomis jėgomis galėčiau ke
liauti į dangiškąją laimę.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, 
kad tavo palaima galėtų būti su manim naktį 
ir dieną, ramybėje ir nuliudime, darbuose ir 
poilsyje, sveikatoje ir ligoje, gyvenime ir mir
tyje, laikinai ir amžinybėje.

2



^IIIIi!lllllillllllilllHIIIIIIIIIIII||ll|||inii||||||i||!|||||||||]||i|||||||ini||hlIllllllllllllllIIIIIIIIIIIIIH!IJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIg

I Gerų Vadų Reikalingumas. 3P | 

Slllilillllllllliilllllllll EII[llillilll!llllllllllllllllllllllllllllilll!!llhl!llimi!!I!lll!nillll!lllIIIIIIIIlllllllll!llllll!lim!ll!llllll

Viešpats Dievas nuskyrė žmogų 
savo gražiosios kūrybos valdovu. Žmo
gus savo protu turi išmintingai tvarky
ti visa, kad toji Dievo kūryba siektų 
savo galutino tikslo. Jisai turi vadovau
ti visam gyvenimui. Kadangi' žmogui 
yra skirta gyventi draugijiniu gyveni
mu, tai čia toji vadovavimo prasmė ir 
pasireiškia; jinai randasi pačiame žmo
gaus esime. Kiekvienas žmogus savo 
padėtyje naudojasi šituo viršenybės pri 
valumu. Šeimynoje, draugijoje, visuo
menėje ir valstybėje — visur yra vadai; 
jie tesiskiria tiktai savo pareigų sritimi 
bei plotme.

Paprastai valdovo ir vado prasmė 
yra ta pati, nes kuris vadovauja, tasai 
ir valdo. Pirmutinis vadovybės apsi
reiškimas randasi šeimynoje. Tėvas y- 
ra šeimynos valdovas ir vadas. Laimin
ga toji šeimyna, kuri turi išmintingą 
ir dorą tėvą; tokioje šeimynoje viešpa
tauja susikląusimas, tvarka ir laimė. 
Jeigu šeimynos tėvas yra nedoras žmo
gus, patsai netvarkus — girtuoklis, tin
ginys, neturįs vadovų reikiamų priva
lumų, tokia šeimyna yra nelaiminga. 
Apie tokios šeimynos santykius neten
ka kalbėti; jie visiems per gerai yra ži
nomi. Ne tiktai tėvas, bet ir motina va
dovybės privalumų yra reikalinga. Jei
gu tėvai nesugeba šeimynoje išlaikyti 
reikalingos drausmės, vaikai auga be 
išauklėjimo, netinkamai prisiruošia prie 
gyvenimo ir todėl savo gyvenime jie 
neturi jokio pasisekimo.

Už šeimynos rybų reiškiasi žmo
nių draugijinis santykiavimas. Čia ran
dama reikalų daugeliui šeimynų ir at
skiriems žmonėms bendrų. Gyvenimo 
aplinkybės priverčia žmones spiestis j 
draugijas, kad pagerinti savo stovis, 
apdrausti savybė ligos ar mirties metu. 
Dažnai prakilnesni idealesni žmonės 
spiečiasi j draugijas, vedami kokio nors 
prakilnaus obalsio, reiškiančio pagal
bos arba net ir pasiaukojimo kitų, daž
nai silpnesnių, naudai. Šitoms įvairioms 
draugijoms vadovauti ir jas valdyti re
nkami vadai paprastai gabiausi ir su
maniausi. Jeigu j valdybos narius pa
tenka žmonės, turintieji1 mažai sumanu
mo, draugijos reikalai pradeda irti pa
galiau visa draugija iškrinka.

Daug didesnės svarbos žmogaus 
gyvenime siekia visuomenės negu pa
prastų draugijų reikalai. Kaip toji vi
suomenė plati, taip plati ir josios dar
buotės dirva. Visa, kas tiktai liečia 
žmogaus pažangą, randa pagrindo vi
suomenės santykiuose — mokslas, me
nas, pramonės, prekyba; politika, dora, 
tikyba. Kiekvienas žmogus, kuris turi 
atatinkamo sumanumo bei ištvermės, 
gali pasiekti kiekviename minėtų kryp
snių vadovybės. Mokslininkas priver
čia visuomenę savo nuomones gerbti, 
jas neklaidingomis laikyti. Laikraštinin
kas gali tą visuomenę lenkti kur jam 
patinka; jisai ją valdo savo gabia plun
ksna. Toji visuomenė pasilieka akla 
minia, sekanti laikraščio išdirbtą vie-

3



788 LAIVAS

šąją nuomonę; jinai giria ar smerkia 
tai,, ką jai “įsako” spauda. Rašytojas, 
prozaikas ar poetas, savo veikalais 

lenkia skaitančią visuomenę į gerą ar
ba blogą kryptį.

Panašiai yra ir su kitais švietimo 
reiškiniais. Menas gali kelti žmogaus 
dvasią arba suteršti jo vaizduotę že
mais troškimais. Dailininkas, pasiekęs 
aukšto laipsnio savo srityje, gali išto
bulinti meną ir sukurti nemarių grožio 
kurinių, kurie paskui pasilieka pavyz
džiais naujoms menininkų kartoms. Ly
giai jisai gali ir suteršti meną nedorais 
vaizdais, kurie labai dažnai gauna sa
vų pasekėjų ir garbintojų, tuomi už- 
krėsdami visuomenę nedorybės simp
tomais. Muzika turi didesnės įtekmės 
ir už dailę žmogaus sieloje. Kaip prakil
ni muzika kelia žmogaus dvasią aukš
tyn prie visa, kas yra gera, dora, pra
kilnu, taip nedora muzika, sukelianti 
žmogaus žemuosius jausmus, žadina 
jame gyvulinę jo dalį ir žemina žmo
gaus protinę garbę. Šitie jausmai iš
siveržia aikštėn dainose ir šokiuose. 
Sulig dainos ar šokio dorove galima 
spręsti ir muzikos vertė. Deja, musų 
laikais šitoje srityje nužengta į neigia
mą pusę per daug toli. Laukinės, an
gliškai “jazz” vadinamos, muzikos sėk
mės pradėjo reikštis jaunuomenės tar
pe dideliu dorovės nupuolimu. Kaip dai 
lės, taip ir muzikos pažanga ir kryptis 
pilnai yra meno vadų įtekmėje; jie vi
sam teikia skonio bei vertės ir visa 
tai jaunimas aklai seka.

Krašto gerovės padėtis pilnai pri
klauso ekonomijos vadų sumanumui. 

Kuri tauta turi sumanesnių prekybos 
ir pramonės vadų, toji yra turtingesnė. 
Išmintingi šitoje srityje vadai sukuo
pia daug pinigų. Jie patys geriau gy
vena ir kitiems teikia geresnių gyveni
mo sąlygų. Visas kraštas liekasi' turtin
gesnis, ir jau tuo pačiu aukščiau kyla 
kultūroje. Šių dienų turtuoliai negi ap
sivogė ar rado žemėje užkastus tur
tus. Pasitaikomos palankios progos, su 
maniai žmonių sunaudotos, padarė juos 
turtuoliais. Juo tauta daugiau įgyja su
manių ekonomijos vadų, juo jinai eina 
turtingyn. Jeigu Lietuvoje šitoje srity
je butų daugiau tokių vadų, patys lie
tuviai suimtų finansinius kapitalus į sa
vo rankas ir patys krašto išvaizdą pa
keistų, nes jiems daugiau rupi savo tė
vynės gerovė, negu kad svetima? žydų 
tautai, kurios tėvynė yra tenai, kame 
galima daugiau pinigo padaryti.

Valstybės apsauga ir piliečių ra
mybė bei laimė randasi valdžios ranko
se. Koki* vadai stovi prie valstybės vai
ro, tokia yra ir valstybės padėtis. Yra 
valstybių, kame pilietis džiaugiasi pilna 
asmens laisve: niekas nepersekioja jo 
tikybinių įsitikinimų, niekas negrobia jo 
savasties, vienu žodžiu niekas neteikia 
pavojaus jo turtui ir gyvybei. Bet yra 
ir tokių valstybių, kame verda nuolati
nė luomų kova, kame gyvuoja vien var
gas — skurdas ir badas, kame žmogus 
neturi teisės gyventi sulig savo tiky
biniais įsitikinimais; keldamas ryte, ne
tikras ar vakaro sulauksiąs. Šitas skir
tumas paeina iš valstybės vadų. Jie 
kelia karus; jie saviems tikslams, daž
niausia vaduodamiesi kerštu ar tuščia

4



LAIVAS 789

garbe, lieja žmonių nekaltą kraują, nai
kina jų prakaitu uždirbtą turtą. Aišku, 
kaip yra svarbu valstybei' turėti geri, 
dori, sumanus vadai, kurie sugebėtų 
tinkamai tvarkyti vidujinius ir kaimy
ninius santykius taip, kad prašalintų 
įvairius pavojus ir teiktų pilnos galimy
bės piliečiams naudotis visiška Aukš
čiausiojo skirta žmogui laisve ir laime. 
Šalę šitų lyglaikinių krypčių yra žmo
gui dar svarbesnė ta kryptis, kuri rūpi
nasi jojo amžinąja laime. Tai žmogaus 
tikyba ir dorovė, kurių dėsniais jisai 
siekia savo amžinos laimės — savo 
nemirtingos sielos išganymo. Jeigu ka
me nors geri vadai yra reikalingi, tai 
ypatingai šitame atvėjuje. “Kas iš vis
ko jeigu žmogus ir visą pasaulį įgytų, 
bet savo sielą pražudytų.” (Mat. 16, 
26.)

Daugiausia žmonijai reikalingi dva 
sios vadai Jie vieni tesirūpina žmogaus 
svarbiausia užduotimi — jo amžinąja 
laime. Dvasios vadai, atsižvelgdami į 
galutinąjį žmogaus tikslą, šalina iš žmo 
gaus gyvenimo visa, kas kenktų jo tik
slui ir lenkia į tas galimybes, kurios y- 
ra naudingos jam atsiekti. Musų Išga
nytojas yra pasakęs: “Bukite tobuli 
kaip ir jūsų dangaus Tėvas yra tobu
las.” (Mat. 5, 48). Kaip toji tobulybė 
pasiekt? mums tegali nurodyti musų 
dvasios vadai. Tiesa, mes turime pra
kilnius pavyzdžius šventųjų asmenyje, 
bet juosius reikia pažinti; jie negimė 
šventaisiais, bet gyveno ir vargo pana
šiais mums. Todėl musų dvasios vadų 
pareiga yra aiškinti mums tuosius šve
ntųjų pavyzdižius ir nurodyti mums ke

lius, kokiais eidami mes galėtume pa
siekti tolygios, laimės.

Visi vadai privalo sekti vieną pa
vyzdį, kurį jiems reikia žmonijos Va
das Jėzus Kristus.” “Aš kelias, tiesa 
ir gyvenimas,” (Jon. 14, 6) sako Išga
nytojas. Tiktai tuo keliu eidami, tiktai 
tą tiesą sekdami ir tuo gyvenimu gy
vendami, kuriuos mums nurodė Išgany
tojas, mes galime būti išganyti. Šitą 
gi kelią, tiesą ir gyvenimą mums nu
rodo musų vadai. Koki musų vadai, 
toki ir mes patys. Jeigu mes norime bū
ti gerais, dorais ir laimingais, mes tu
rime stengtis ir tokių vadų ieškoti. Kiek 
yra musų galimybėje vadus įvairiems 
tikslams skirti arba juosius remtii, ne
užmirškime, kad yra musų viršiausia 
pareiga tiktai už tokius balsuoti, kurie 
musų sąžinės sprendimu toms vietoms 
užimti yra tinkami. Kitaip elgdamiesi, 
mes prasikalstume prieš visuomenę, 
tautą ir patį Viešpatį Dievą.

Štai kodėl šv. Tėvas šitam gruod
žio mėnesiui paskyrė Apaštalystės Mal
dos Draugijai mėnesinę intenciją — va
dų ruošimą. Pilnai supratę gerų vadų 
reikalingumą, laikykime savo būtina pa
reiga remti tas įstaigas, kurios rūpina
si ruošti gerus vadus musų tautai. To
kių įstaigų mes lietuviai nedaug teturi
me; tėra tiktai Tėvų Marijonų Kolegija 
lietuviams bernaičiams iir Seserų Kazi- 
mieriečių Akademija lietuvaitėms mer
gaitėms. Remkime jas, tai nors.nuotru
pomis prisidėsime prile švento ir milži
niško darbo — vadų ruošimo musų tau
tai. J. N.

5



^nmiiiiiiHiiitimimiimiiiiiimiiiiiiiiiihiiiiiimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiniimmiiiiiiiiiiiimuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii^— —■

(MINTYS MĄSTYMUI).

I. ĮŽENGIAMASIS PUNKTAS. Atminki 
Išganytojo pasakytus žodžius laike paskutinės 
vakarienės: “Kas turi mano įsakymų ir juos 
laiko, tas mane myli. Kas gi mane myli, bus 
mano Tėvo mylimas; taippat aš jį mylėsiu ir 
pats jam apsireikšiu.” (Jon. 14, 21.)

II. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. Apšvies
ki, Viešpatie mano protą ir pažadink atšalusią 
širdį, kad pažinęs kaip Tu esi mane labai nu
mylėjęs ir aš Tave nepaliaunamai mylėčiau.

1. PUNKTAS. — Kodėl privalau 
Viešpati Jėzų mylėti?

Jėzus Kristus yra eentralinis asmuo, apie 
kurį sukasi visa naujų amžių žmonijos istorija. 
Nuo Jėzaus Kristaus gimimo skaitoma metai 
ir jau yra 1925-ti. Su Jėzaus Kristaus atėjimu 
pasaulin, prasidėjo naujas žmonijai laikotarpis. 
Per savo įsikūnijimo, atpirkimo ir Altoriaus 
Paslaptį, per savo Bažnyčios įsteigimą, Jėzus 
pasidarė visos žmonijos savastis: per Jį mes 
visi gavome atpirkimo malonę, per Jįjį mes 
visi galime būti išganyti. “Taip visa yra jūsų, 
jus gi Kristaus” (I Kol*. 3, 22-23.)

1. Privalau mylėti Jėzų, nes Jisai pats 
labai mane myli. Jisai apreiškė visiems žmo
nėms ir man savo širdies paslaptis, nuolatos 
mane pamokydamas kunigų lupomis, savo am
žinai gyvais žodžiais šventame Rašte, taip gi 
savo malone įkvėpdamas išganingų man min
čių. Jisai atskleidė dieviškųjų paslapčių slė
pinius ir Jojo šviesos apšviestas, pasidariau 
vienas laimingiausių pasaulyje sutvėrimų. Visa 
kas tik gali mano mintį užimti amžinų tiesų 
srityje, Jisai tą visa teikėsi apreikšti ir per 
savo įstatytąją Bažnyčią man tikėti paduoti. 
Tikiu, Viešpatie, į visa, ką teikeisi apreikšti ir 
per Bažnyčią padavei tikėti; bet Viešpatie pa
didink mano tikėjimą.

2. Jėzus numylėjo mane begaline meile. 
Jisai apšviečia mane savo mokslu teikia nuola

tos pagelbos reikale ir net save patį aukoja už 
mane. Dieną naktį budi švenčiausiame Alto
riaus Sakramente, kviečia ateiti mus pas jį ir 
žada palengvinti gyvenimo naštą, suraminti, 
paguosti mus. Kas gali turėti geresnį draugą? 
Jėzus nepaliko mus našlaičiais, — Jisai pats 
pasiliko tikrąja musų paguoda. Jėzus tikrai 
yra begaliniai geras.

Bet dažnai mus užpuola nevien kūno, bet 
taipgi ir dvasios sunkumai, pagundos, sielvar- 
tos. Eikime tuomet pas Jėzų, o musų sieloms 
ramybės surasime: Jisai užtektinai galingas 
yra visus sielos sopulius vienu savo žodžiu nu
tildys, kaip kad nutildė įsisiūbavusią audrą ant 
Genazareto ežero. Pasitikėkime Jėzui, o nebu
sime užgėdinti.

3. Dieviškoji Jėzaus širdis dega dieviška 
prie musų meile. Nepagailėjo Jisai save patį 
visą mums atsiduoti; Jisai nori dar daugiau 
mums padaryti, būtent, mus savo kunu ir krau
ju maitindamas, nori į save pąnašius padaryti, 
mus sudievinti. Švenčiausiame Sakramente Ji
sai jungiasi su mumis meilingiausiu budu: vi
są save kiekvienai pamaldžiai sielai atiduoda
mas. Viską Jisai mums atidavė, ką norint savo 
turėjo, atidavė mums savo karalystę, o galuti
nai ir Save patį, šaukia šv. Boneventuras.

Viešpatie, didelė man laimė ir garbė Tavo 
meilėje pasilikti. Nesu vertas būti mažiausias 
Tavo tarnas, o Tu mane savo numylėtiniu, 
prieteliumi vadini! Pasižadu, Viešpatie dažnai 
atsiminti Tavo begalinę, dievišką meilę, kuria 
Tu mane numylėjai, pasižadu, Tave geriau 
dabar pažinęs, kiek tik mano supratimas ir pa
jėgos neš Tave karšta, pasiaukaujančia širdimi 
mylėti dabar ir per amžius. Viešpatie, padi
dink mano meilę!
II. PUNKTAS. — Kaip turiu atsilyginti 

Jėzui už Jo meilę?
1. Jėzus pilniausiai užsitarnavo, jeigu taip

6



LAIVAS r 791

galima sakyti, musų meilės. Kas gali būti ver
tesnis už V. Jėzų musų meilės? Nei vieno kil
nesnio asmens nesurasime. Jame tobulybės pil
nybė. Mes gi tobula meile mylime tų, kuris 
yra geras tobulybės, o ne ydų atvaizdas. Jėzus 
yra tobulybės šaltinis, pati tobulybė. Jį savo 
gyvenimu sekti, Jam panėšėti, — kilniausis 
žmogiškas musų veiksnys.

Tokio prietelio kaip Jėzus Kristus niekur 
nerasi. Jeigu tavo siela yra nuliudus, siclvar
tos spaudžia, eik pas Jį, o Jis tave suramins. 
Jeigu sunkų gyvenimo jungą benešdamas suk
lydai, skubėk pas Jėzų, — Jisai tave iš pakly
dimų ištrauks, ant tiesos kelio pastatys. Jeigu 
tave žmonės persekioja, nerandi ramybės, ne
abejodamas skubėk prie Jėzaus, o Jisai tave 
paguos. Ką kitą kilnesnio rasi? Nėra. Jėzus 
vertas tavo meilės.

2. Jėzus visas tau atsidavė, savo mokslu 
apšvietė menkutį tavo protą ir pašaukė tave 
arčiau prie savęs. Kodėl, Viešpatie, Tu taip 
padarei? O savo širdies balso paklausęs, išgirsi 
atsakymą: del to, kad amžina meile Jėzus mane 
numylėjo, ne ko kito, o tik amžinos laimės man 
norėdamas.

3. Nei vieno kito asmens nerasime taip la
bai mums atsidavusio, kaip V. Jėzų. Jisai pa
norėjo net į musų suvargusią sielą įeiti, joje 
apsigyventi ir ten sukurti aukštesnį antgamtinį 
pašvenčiamos malonės gyvenimą. Kas daugiau 
gali mus atsiduoti už V. Jėzų? Kas už mus 
pašventė savo gyvenimą? Kur kitur galime 
rasti taip mylinčią mus sielą, taip brązginantį 
mus asmenį kaip V. Jėzų? Jisai mus išaukštino 
labiau už kitus, teikdamas mums savo įstabių 
malonių gausybę, pašaukdamas mus arčiau 
prie Jo dieviškosios širdies atsistoti. Niekas pa
saulyje musų negali taip išaukštinti kaip kad 
Jėzus padarė mums.

Ačiū Tau Viešpatie už tas begalines gera
darybes, kurių aš menkas Tavo tarnas nei su
prasti gerai neįstengiu.

4. Jėzus visiškai mums atsidavė ir Jisai 
nori, kad ir mes Jam visiškai atsiduotume. Šv. 
Pranciškus Asyžietis sako; “Visiškai atsiduoki

me Tam, Kuris už mus save visiškai atidavė.” 
Šv. Povilas apaštalas nuostoliu laiko visa, kas 
neveda prie Kristaus pažinimo “Del jo aš iš
sižadėjau visa ko ir laikiau lyg mėšlu, kad lai
mėčiau Kristų” (Pilyp. 3, 8.)

5. Jėzus už mus kentėjo labai daug. Jisai 
net savo sveikatos, daugiau — kraujo ir gyvy
bės nepagailėjo, kad tik mums butų gera, nes 
mus numylėjo neišpasakyta meile “Niekas ne
turi didesnės meilės kaip tą, kad kas guldo 
gyvybę už savo prietelius” (Jon. 15, 13.) (Vieš
patie, kokie mes Tavo prieteliai? Mes juk 
daug kartų buvome tavo didžiausi priešai, daž
nai ir labai daug Tau nusikalsdami. “Jus ma
no prieteliai, jei darysite, ką aš jums įsakiau. 
Aš jau liebevadinu jūsų tarnais.” (Jon. 15, 
U-to.)

“Jei jus mane mylite, laikykite mano įsa
kymus.” (Jon. 14, 15.)

Viešpatie, aš noriu tave mylėti, tik Tu 
geriausis padėk man suprasti kaip aš turiu 
Tave mylėti ir kaip tą mano meilę Tau pareikš
ti.

6. A'iešpatį Jėzų privalome mylėti visa šir
dimi ir darbais, o ne vien tik kalba. Gęriausis 
mums čia šv. Povilo pavyzdis. Štai kaip jisai 
rašo apie save. “Kristaus meilė verčia mus” 
(2 Kor. 5, 14.) Parodykime save, kaip Dievo 
tarnus, didele kantrybe sielvartose, varguose, 
suspaudimuose, smūgiuose, kalėjimuose, maiš
tuose, darbuose, budinėse, pasninkuose.” (2 
Kor. 6, 4-5.) Kas gi atskirs mus nuo Kristaus 
meilės? ar vargas? ar suspaudimas? ar badas? 
ar plikumas? ar pavojus? ar persekiojimas? ar 
kalavijas?... Bet visa tai mes nugalime del to, 
kurs mus mylėjo... joks sutvėrimas negalės 
atskirti musų nuo Dievo meilės, kuri yra .musų 
Viešpatyje Jėzuje Kristuje” (Rom. 8, 35-39.)

Jėzau, aš myliu Tave, bet padidink mano 
meilę!

7



Vasarą 1914 metais žinia apie ka
ro paskelbimą vidurinėje Europoje žai
bo greitumu aplėkė isą pasaulį, j keletą 
mėnesių didžiuma Europos valstybių pa 
sinėrė į didelį baisųjį karą. Prancūzija, 
Anglija ir Rusija kariavo prieš Vokieti
ją, Austriją ir Turkiją. Metai slinko — 
karas didėjo; viso pasaulio tautos stojo 
karau; tai buvo Pasaulinis karas. Kiek
viena tauta šaukė savo jaunus vyrus į 
kovos lauką.

Šmitų šeimyna atvyko iš Vokieti
jos į Suvienytas Amerikos Valstybes 
1908 metais ir apsigyveno New Yorko 
mieste. Vyriausis jų sūnūs Jonas Šmi
tas puikiai užbaigė inžinerijos mokslus 
Kolumbijos universitete. Jisai padarė 
sutartį su viena didele kompanija, eida
mas savo pareigas kuo geriausia. Šita 
padėtis lėmė jam skaisčią ateitį Kuo
met karo žinia pasiekė Šmitų šeimyną, 
inžinierius Jonas paliko savo pelningą, 
daug žadančią vietą ir išvyko į Vokie
tiją savo senosios tėvynės ginti, savo 
mokslą ir gabumus išbandyti, garbe 
apsivainikuoti.

Vokiečių valdžia paskyrė jį kari
ninku i'r pavedė jam operuoti vieną ne
didelę povandeninę laivę — submarinu. 
Toks aukštas paskyrimas buvo didelės 
garbės suteikimas jaunąjam karininkui. 
Pirmutinis karininko darbuotės laukas 
buvo Prancūzijos jūrių pakraštys. Bu
vo šalta gruodžio diena. Vakarinis vė

jas kėlė jūrėse didelę audrą. Putojan
čios vandens bangos tartum snieguoti 
kalnai blaškė submariną, kuris tykojo 
ar nepamatysiąs kur nors plaukiančio 
priešo laivo. Artinantis vakarui karinin
kas Šmitas pamatė laivą, ant kurio ple
vėsavo prancūzų vėliava. Submarinas 
greitai pasinėrė, kad jo nesusektų pra
ncūzų laivo vairininkas. Visa kas buvo 
galima pastebėt'1, tai buvo submarine 
periskopas, tartum šluotos galąs, ky
šąs iš vandens.

Submarino viduje vyrai bėgiojo iš 
vienos vietos į kitą; jie ruošė torpedas 
paleisti j plaukiantį laivą. Karininkas 
davė įsakymą ir jurininkai paleido tor- 
das. Viena pataikė tiesiog laivui į pry- 
šakį, kita į šoną. įvyko baisus reginys. 
Laivas palengva pradėjo skęsti. Ūžian
čios bangos mėtė skęstantį laivą tar
tum skiedrą. Keleiviai išgąstyje bėgio
dami ieškojo pagalbos, bet bangos grei
tai juos nuplovė nuo apvirtusi'o laivo. 
Tuomet trečia torpeda pataikė jau į 
skęstantį laivą, kuris sudrebėjo, spro
go ir tuojau nugrimzdo į bedugnę, kad 
daugiau saulės šviesos jau nematytų

Submarinas išplaukė a p - 
žiūrėti ar darbas pilnai nusisekęs ir pas
kui nusiskubino namo, kad atsimtų gar
bės pažibų už tūkstantines žmogžudys
tes. Tai karo sėkmės — žmonės atima 
vienas kitam gyvybę. Kodėl? Del gar
bės? Kas gi toji garbė? Laikui1 bėgant

8



L A L— "p.”'
praeities garbė greitai užmiršama. Jau
nas inžinierius karininkas Šmitas džiau
gėsi savo pi'rmu pasisekimu. Panašiu 
pasisekimu butą daug. Karo valdžia 
pripažino, kad apie tuzinas laivu kari
ninko Smito buvo nuskandinta. Vyriau
sybė už tai jį apkarstė medaliais, pakė
lė į kapjtono laipsnį ir pavedė jau ope
ruoti didelį submariną, plaukiojantį po 
visą Atlanto vandenyną.

Tais pačiais metais ir Suvienytos 
Amerikos Valstybės įstojo karan prieš 
Vokietiją. Tai buvo sėkmė nuskandini1- 
mo laivo “Lusitania”, kuriame žuvo 
daugelis amerikiečių. Kaip visi vokie
čiai Amerikoje nerimavo, nuskandinus 
amerikiečių laivą, taip ir Šmitų šeimy
na buvo labai nerami, kadangi jų sūnūs 
buvo vokiečių kariuomenės kapitonu. 
Todėl senoji Šmitienė nutarė važiuoti 
Vokietijon. Jinai išsipirko laivakortę 
“Hilda”, kuris plaukė tiesiog į Hambur
gą. Laivas tebuvo tiktai vieną dieną ant 
jūrių, kuomet atėjo žinia, kad Amerika 
paskelbė karą Vokietijai.

Šita žinia sukėlė didelio rūpesčio 
keliauninkų tarpe. Senoji Šmitienė džiau 
gėsi, kad spėjo ištrukti iš Amerikos 
prieš karo paskelbimą. Jinai rašė savo 
sunui Jonui kokiu laivu ir kada važiuo
ja, kad jisai pasitiktų ją Hamburgo uos
te. Vienok ji bijojo, kad josios laiškas 
gali ne laiku nueiti, nes tiktai prieš 
vieną savaitę jinai buvo pasiuntusi sa
vo laišką.

Kapitonas Šmitas gavo įsakymą 
vykti į jūres ir saugoti anglų ir pran
cūzų pakraščius. Submarinas buvo ap
rūpintas dviejų savaičių kelionei. Praė
jo visa savaitė, bet kapitonas Šmitas

nepalydėjo dar jokios aukos. Tiktai 
aštuntą kelionės dieną submarino įna
miai pastebėjo plaukiantį laivą su Su
vienytų Amerikos Valstybių vėliava. 
Kapitonas buvo gavęs įsakymą nuskan- 
dyti kiekvieną laivą, kuris tiktai turės 
Amerikos vėliavą.

Submarinas pasinėrė ir tesimatė 
tiktai vienas periskopas, palikdamas 
paskui save ilgą balto vandens juostą; 

jisai smarkiai plaukė tiesiog į ateinantį 
Amerikos laivą. Kapitonas aiškiai iš
skaitė ant laivo parašą “Hilda — New 
York”. Submarinas tuomet išplaukė a- 
pie 900 pėdų atstu nuo laivo ir staiga 
paleido į jį tris torpedas. Josios taip 
smarkiai palietė laivą, kad tasai tuo
jau apsivertė ant šono. Vyrai, moters 
ir vaikai baisioje išgąstyje ieškojo iš
sigelbėjimo; daugelis jų jau vandenyje 
griebė ir lai'kėsi ko tiktai buvo galima, 
kas tiktai dar plaukiojo ant paviršiaus 
vandens. Netrukus pasigirdo baisus 
sprogimas; vanduo pasiekė laivo maši
nerijas ir visa susprogi'no. Laivas urnai 
pasinėrė ir tuojau nugrimzdo žemyn, 
nešdamas su savim šimtus žmonių gy
vybių ir su jais džiaugsmą, ašaras ir 
tą garbę, del kurios taip daug kovota, 
ašarų ir kraujo pralieta.

Submarinas stovėjo atstu nuo skę
stančio laivo ir jo įnamiai žiurėjo kaip 
vyksta visa gyvybės ir mirties trage
dija. Ta visa buvo kur kas baisiau už 
degančią Romą arba Tokio žemės dre
bėjimą. Kuomet visa išnyko, submari
nas vėl pasinėrė. Saulė leidosi tik ke
letą valandėlių atgal mačiusi baisų re
ginį, kokių ir saulei ne dažnai tenka 
matyti'. Vandenynas buvo ramus, tiktai

9



794 LAIVAS

Vilneles varinėjo j šalis viena kitą į be- 
rybes erdves. Submarinas skubėjo ieš
kodamas kitos aukos, verčiau sakant 
kitų tūkstančių aukų. Kapitonas Šmitas 
užrašinėjo savo knygutėje viso tragedi
jos eigą ir davinius, jisai buvo links
mas; tai vis didesnei jo garbei tas į- 
vykis bus įskaitytas. Iš džiaugsmo try
nė rankas, paskendęs maloniose svajo
nėse.

* * *
Gruodžio 20 dieną jaunas vyras, 

kokios 28 metų, suskambino gražaus 
namo varpelį puikioje Hamburgo mies
to dalyje. Vidurinio amžiaus moters ati
darė jam duris. Jinai nudžiugo išvydusi 
svetį. Jonas Šmitas, sugriuvusios vo
kiečių garbingos kariuomenės kapito
nas, atėjo atlankyti savo giminaitės, pas 
kurią jisai buvo pirmiau gyvenęs. Mo
teris padavė jam laišką, kuris, jinai sa
kė, buvo iš Amerikos atsiųstas 1917 
metais. Nežinodama kur tą laišką siųsti, 
jinai jį laikė iki kol pats Šmitas sugrį- 
šias.

Kapitonas Šmitas atidarė laišką. 
Jam rašo motina. Jinai išplaukė iš New 
Yorko laivu “Hilda” į Hamburgą. Tuo
jau švystelėjo jo vaizduotėje tasai bai
sus mirties vaizdas 1917 metais Atlanto 
vandenyne. Jisai suprato... ir sukniubo. 
Jisai suprato, kad jisai nuskandino tą 
laivą, ant kurio buvo jojo motina; jisai 

atėmė jai gyvybę. Jisai daugiau dabar 
suprato; jisai tiktai dabar skausmo pa
liestas suprato, kad jisai atėmė gyvy
bę daugeliui motinų, tėvų, brolių-sese- 
rų ir vaikų. Kiek skausmo, kraujo, pra
keikimų ir keršto sumesta ant jo gal
vos.

Dabar jisai jau netrynė iš džiaug
smo rankų, nesigėrėjo savo valdžios 
jam suteiktais pažymiais už narsumą. 
Sąžinė jį teriojo ir skausmai varstė jo 
širdį. Jo vaizduotė bėgo į praeitį, dar 
daugiau skausmo jo sieloje. Gal jinai 
matė jį, gal šaukė jo gelbėti. Jisai gi 
džiaugėsi, žiūrėdamas į tas baisenybes, 
šypsojosi savo sumanumu bei pasise
kimu; jisai šypsojosi motinai skęstant. 
Štai jo krutinę puošia visa eilė narsu
mo pažymių. Tai pažymiai už tai, kad 
jisai nužudė savo motiną!

Žmogaus gyvenime yra daug keis
tų įvykių, daug prasikaltimų. Laikui bė
gant jisai tuos atsitikimus apmiršta; jie 
tartum nublanksta jo vaidentuvėje; jo 
sielos nevargina. Bet toki apsireiškimai 
kaip nužudymas, ypatingai tėvo-moti- 
nos, niekuomet neišdyla iš sunaus šir
dies ir niekuomet nepaliuosuoja jo vai
dentuvės. Motinos nužudymas yra di- 
džiausis prasikaltimas, kokį žmogus te
gali šiame pasaulyje padaryti.

Marian Hills, Spalių m. 1925.
A. Jurevičius.

10



CEKO-SLOVAKIJA. — Kuomet šitoji ša
lis liko nepriklausoma, padidėjo josios augimas 
ir reikalai. Jau pirmiau čia truko kunigų, da
bar gi po karo dar daugiau, kadangi atsidarė 
dvasiškijai platesnė darbuotis dirva. Kad pa
gerinti ir padauginti dvasininkų eiles krašto 
sostinėje Prahoje įsteigta nauja seminarija. 
Dabar statomi seminarijos nauji namai; jie 
kainuos 7 milijonus kronų ir tebus užbaigti 
tiktai 1927 metais.

ITALIJA. — Pereitomis dienomis išėjo 
. Katalikų Bažnyčios metraštis — Annuario, ku
ris teikia sekančas Bažnyčios esimo ir plėtoji
mosi skaitmenis. Dabar yra viso 66 kardino
lai, kurių 32 italų ir 34 kitataučiai. Bet kadan
gi šiomis dienomis vėl paskirta 4 kardinolai, 
tai viso bus 70, kurių tarpe 35 italai ir 35 kita
taučiai. Katalikų Bažnyčios ierarchijoje yra — 
14 patriarkų, 219 antvyskupių ir 944 vysku
pai. Šiomis dienomis paskirta dar keturi ir du 
mirė, tai viso vyskupų yra 946. Pereitais me
tais buvo įkurta viena antvyskupija ir 10 vys
kupijų. Be vyskupų, valdančių vyskupijas, yra 
615 vyskupų einančio apaštalinių vikarų stab
meldžių kraštuose pareigas ir šiaip jau įžy
mių garbingų vyrų, užimančių aukštas Bažny
čioje vietas. Šv. Tėvų atstovauja svetimose ša
lyse 20 Apaštalinių Delegatų, 26 Nuncijų ir 
82 Prefektūros. — Prie Vatikano svetimų šalių 
atstovų yra 8 ambasadoriai ir 17 ministerių.

SICILIJA. — Šitoje šalyje yra garsi Bis- 
eari kunigaikščių giminė. Vienas josios narys 
kunigaikštis Ignazio Paterno Castello Di Stagna 
buvo apsirgęs paralyžiaus liga, visai negalėjo 
nė valdytis, nė pasijudinti. Visi gydytojai at
sakė, kad jo sveikata nepataisoma. Tuomet ku
nigaikštis buvo nuvežtas į Lourdą prašyti 
Švcnč. Marijos sveikatos. Švenč. Dievo Motina 
išklausė jo maldų — kunigaikštis pagijo. No
rėdamas parodyti /Viešpačiui Dievui ir Švenč. 
Jo Motinai dėkingumą, kunigaikštis nutarė 
pašvęsti Dievo garbei savo visą gyvenimą, įsto
damas vicnuolynan. Jojo moteris sutiko, šv.

Tėvas davė leidimą. Jiedu persiskyrė, kunigaik
štis įstojo į vyrų vienuolyną ir jo žmona į 
moterų vienuolyną.

AIRIJA. — Viso krašto vyskupai savo 
suvažiavime Maynooth griežtai pasmerkė “im
portuotus” šokius. Einant jų pareiškimu ši
tokį šokiai žemina airių tautos vardą ir jų 
katalikybės aukštą stovį. Vyskupai negina šei- 
mynose-svečiuose pasilinksminti, pašokti, bet 
jie griežtai draudžia šokti tokius šokius, kurie 
yra atvežti “iš Londono ar Paryžiaus”, kurie 
ardo dorą ir neišlaiko mandagumo dėsnių. Kaip 
vėlybos valandos, trankymais! naktimis ir gir- 
tuoklybė lygiai yra smerktini dalykai ir turi 
būti prašalinti iš airių katalikų visuomenės.

ITALIJA. — Nesenai buvęs Bulgarijos 
karalius Ferdinandas, dabartinio karaliaus Ba
ryso tėvas, apsilankė pas šv. Tėvą, ieškoda
mas jo užuojautos ir atleidimo už pereitus 
prasikaltimus. Žinoma, šv. Tėvas kaip tėvas 
priėmė vargšą exkaraliu labai maloniai teira
vosi apie dabartinę jojo buvusios karalystės 
padėtį. Mat, karalius Ferdinandas yra katali
kas, bet Bulgarijos gyventojai stačiatikiai. Kuo
met gimė sūnūs, dabartinis Bulgarijos kara
lius Barysas, karalius Ferdinandas, pataikau
damas daugumai savo piliečių ir savo galingam 
kaimynui Rusijos carui Mikalojui, savo sūnų 
pakrikštijo ne bažnyčioje bet stačiatikių cer
kvėje. Tuometinis šv. Tėvas išskyrė karalių iš 
tikinčiųjų tarpo. Karalius nekreipė į tai aty- 
dos. Jisai sakėsi priversiąs šv. Tėvą jo atsipra
šyti už tą pasielgimą. Bet Dievo surėdymo ki
taip įvyko. Užėjo karas, po karo revoliucija ir 
karalius iš savo krašto turėjo bėgti, šiandie 
neturtingas, be karališko vainiko atvažiavo 
pas šv. Tėvą prašyti jo užuojautos ir prasikalti
mo atleidimo. Reikia atminti, kad prieš Kris
taus Bažnyčią ir prieš Jo vietininką negalima 
kovoti. Karaliai savo vainikus ir gauna iš 
Dievo Apveizdos. Neužmirškime, kad Dievas 
tiems tiktai laimina, kurie pildo Jo valią.

11



796 LAIVAS

ITALIJA. — Nuo semj laikų yra papro
tys, kad šv. Tėvas kiekvienais metais suteikia 
dovaną — aukso rožę vienai pasaulyje žymiau
siai moteriškei. Toji aukso rožė yra įdedama 
Į sidabrinį indą, ant kurio išrašoma šv. Tėvo 
paaukojimo žodžiai. Pernai šv. Tėvas tą aukso 
rožę buvo pasiuntęs Ispanijos karalienei. Šįmet 
gi tą pačią brangią dovaną šv. Tėvas pasiuntė 
Belgijos karalienei, paminėti josios ištekėjimo 
25 metų sukaktuves. Toji auksinė rožė papras
tai yra įteikiama didelėmis iškilmėmis.

SUVIENYTOS VALSTYBĖS. — Chicago 
mieste eina mėnesinis laikraštis, vadinamas 
“Library”, kuris laikas nuo laiko skiria po 
$1000 dovanų žmonėms pasižymėjusiems nepa
prastu pasišventimu. Dabar nesenai tasai laik
raštis suteikė $1000 dviem New York o vienuo
lėm seserim iš Madonna vienuolyno už tai, 
kad juodvi rugsėjo 9 dieną išgelbėjo iš Hudson 
upės 3 skęstančias mergaites. Vyriausioji se
suo, kuri laikraštį painformavo, gavo $100 už 
pranešimą. Tuos visus pinigus sesers pavedė 
vienuolijos reikalams.

ITALIJA. — Šv. Tėvas atpirko Romoje 
senąjį šv. Antonijos vienuolyną, užmokėdamas 
8 milijonus lyrų. Čia dabar bus įsteigtos trys 
įstaigos; Lombardijos kolegija, naujoji rusų 
seminarija ir Rytij Institutas. Šitomis įstai
gomis rūpinsis Šv. Tikybos Plėtimo Kongrega
cija.

Visame pasaulyje šiandie yra 28,000 krik
ščioniškų misijonierių, skelbiančią Kristaus E- 
vangeliją laukinėms tautoms. Šito didelio skai
čiaus tarpe 19,000 yra vien tiktai iš Suvienytų 
Amerikos valstybių. Kas metai krikščioniškas 
pasaulis misijų reikalams sudeda $45,000,000. 
Ir iš šitos didelės sumos pinigų net 40 milijo
nų yra sudedami Suvienytose Amerikos Valsty
bėse.

OLANDIJA. — Šitos šalies parlamentas 
nutarė, kad jokioje kinemoje negalima rodyti 
krutamųjų paveikslų iki kol jų neperžiurės tam 
tikra valdžios skirta komisija, nes krutamieji 
paveikslai pastaraisiais laikais pasirodė labai 
vulgariški, be dorovės. Kuomet buvo parlamen

te balsavimas socialistai ir laisvamaniai balsavo 
prieš įstatymą. Jie matyt norėtų, kad kruta
mieji paveikslai pasitarnautų tikybos ir doro
vės griovimui kaip jie kad savo gyvenimo 
tikslu turi nusistatę griauti visa, kas yra gera, 
dora ir prakilnu.

CHICAGO, ILL. (Jung. Am. Valstybės). 
Gruodžio 2 d. š. m. į Chicagą atvyko J. E. 
arkivyskupas J. Ciepliak’as. Jo Em. Chieagos 
kardinolas J. Mundelein suruošė iškilmingą 
jam stotyje priėmimą. Apie šimtas įvairių tau
tų kunigų ir apie pora šimtų pasauliečių žmo
nių buvo deleguota Į sutiktuves.

Arkivyskupas Ciepliak prieš porą, metų 
bolševikų valdžios buvo pasmerktas sušaudyti 
už tikėjimo skelbimą. Tik smarkiai tuomet An
glijai, Vatikanui ir visam civilizuotam pa
sauliui užprotestavus, bolševikai savo nuos
prendį atmainė, paskirdami J. E. arkivysku
pą J. Ciepliaką dešimčiai metų sunkių darbų 
kalėjimo.

Iš kalėjimo pasistengė išliuosuoti J. E. ark. 
Ciepliaką pats Šventasis Tėvas, Pijus XI.

Iš Maskvos kalėjimo paliuosuotas, J. E. 
arkiv. Ciepliakas nuvyko Romon, kur ir gy
veno iki paskutiniam laikui.

Kviečiamas Amerikos dvasiškijos ir savo 
tautiečių, senelis arkivyskupas, gyvas kanki
nys už tikėjimą, sutiko apsilankyti Amerikoje.

O šventasis Tėvas, susidėjusiose apysto- 
vose nerazdamas tinkamesnio ašmens į Vil
niaus arkivyskupo Sostą, paskyrė J. E. arkiv. 
J. Ciepliaką.

Jisai Chieagoje mano viešėti trumpą lai
ką. Važiuos į savo paskirtą vietą.

PRANCŪZIJA. — Nusmuko pradžios mo
kslas Prancūzijoj. Prieš karą aukštai pastaty
tas Prancūzijoj pradžios mokslas dabar visiš
kai nusmuko. Del pinigų stokos daug mokyk
lų užsidaro, o likusių mokytojai iš savo algij 
negali pramisti.

LATVIJA. — Latvijos Prezidento rinki
mai. Lapkričio 6 d. Latvijos Seime buvo pre
zidento rinkimai. Iš trijrj renkamų kandida
tų balsų dauguma išrinktas prezidentu lig
šiolinis Latvijos prezidentas J. Čakstė.

12



ffiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii iiiiiimiiiiiiiiiiiiKiiig 

į ii Lietuvos Žinios Ii h iiiiiiiiiiiiimiiiwiin i!;Mii:iEiiiii!iiiiii!iiimiiiiiiiiiiiiiiiiiniii;ii:iiiiiiiiiii!uiiii<iiv!iiiiiiiiiii!Hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiūi

Grįžo Respublikos Prezidentas. Lapkričio 
9 d. grįžo p. Respublikos Prezidentas iš užsie
nio, Į kur buvo išvykęs gydytis.

Plečia Vyr. Tribunolų. Nuo sekančių metų 
pradžios žadama Vyriausiojo Tribunolo sudėti 
padidinti trimis nariais ir padalinti jį į du 
skyrių: kriminalinį ir civilinį. Dabar šią. įstai
gą sudaro 4 nariai, kurie nagrinėja visas gau
namas bylas.

Pabrango duona. Nuo pusės spalių mėn. 
Kaune, tolygiai ir kitur Lietuvoje, pabrango 
rugiai ir ruginiai miltai. Ankščiau 100 kilogr. 
ruginių mokėjo 47 litus, dabar už tiek pat 
moka 57. Duonos kaina proporeionaliai taip

Išeis satyros žurnalas “Raseinių Magdė’’. 
Netrukus Raseiniuose pradės eiti periodinis 
satyros žurnalas paminėtu vardu.

Pašto įstaigų skaičius. Visoj Lietuvoj da
bar esama pašto, telegrafo ir telefono įstaigų 
ir agentūrų 373.

Vėl išmurzino iškabas Kaune. Spaliij pabai
goje nežinomi asmens išmurzino derva keliose 
Kauno gatvėse svetimas ir dalinai lietuvių kal
ba iškabas. Del iškabų murzintum policija veda 
kratą.
pat pabrango.

Naujas universiteto profesorius. Universi
teto teologijos fakulteto kviečiamas atvyko iš 
Amerikos dr. Pakštas. Jis kalbamam fakultete 
dėstys geografijos dalykus.

Didinamos kariams algos. Krašto apsaugos 
jninisteris įteikė Ministerių Kabinetui naują 
įstatymo projektą karių algoms padidinti.

Vyriausio štabo viršininku vėl paskirtas 
gen. Įeit. Ladyga.

Jau nukalti sidabriniai pinigai. Spalių pa
baigoje atvežta Kaunan užsakytųjų Anglijoj 
sidabrinių monetų transportas 375 dėžių, apie 
25 tonų svarumo.

Nesteigs daugiau viduriniųjų mokyklų. Švic 
tuno ministerija nusistačiusi daugiau viduri
niųjų mokyklų nesteigti, o esamųjų vietoje kai 
kurias pakeisti specialinėmis mokyklomis. Tuo 

reikalu ministerija delegavo užsienin vieną 
mokyklų inspektorių susipažinti su speciali
nėmis amatų mokyklomis. Viduriniąsias mokyk
las baigę asmens negali gauti jokios vietos, 
kai tuo tarpu svetimšaliai amatninkai kuopui- 
kiausiai Lietuvoje verčiasi.

Butas Universitetui. Ministerių Kabinetas 
nutarė naujo valstybės spaustuvės namo visą 
trečiąjį aukštą iš Duonelaičio gatvės atiduoti 
universitetui.

Geležinkelio Amaliai — Telšiai statyba. 
Pereitų metų rudenį pradėtas Telšių — Amalių 
linijos tiesimas žymiai pastūmėtas pirmyn. Iš 
bendro skaičiaus 860.000 kub. metrų žemės da
rbų atlikta apie 800.000. Žemės darbai busią 
baigti dar šį mėnesį. Tiltai beveik visi užbaigti. 
Kelias jau nutiestas iki 37 kilom. (4 kilom, už 
Tryškių Telšių link) ir pakeltas dalinai ant 
pilno žvyro sluogsnio, dalinai ne. Nuo lapkr. 
15 d. bus priimamos pervežti prekės nauja li
nija iš stočių: Tryškiai, Raudoniai, Steponiškis, 
Paventa. Liką, dar nutiesti 19 kilom. Šis darbas 
busiąs baigtas gruodžio mėn. Nutiesus linija 
tuoj bus imamos pervežti prekės, o keleivius 
mėnesį, kitą vėliau.

Studentų socialistų draugija iškabino uni
versitete del to protestą, kuris sukėlė kitų stu
dentų neapykantą, kaip toleravimas teroristi
nių aktų ir rėmimas priešvalstybinės bolševikų 
organizacijos. Lapkričio 8 d. studentų socia
listų draugija ruošė universitete paskaitą, bet 
prieš prasidėsiant paskaitai, vienas studentas 
paklausė, ar galima klausyti paskaitų tos drau
gijos, kuri remia priešvalstybines organizaci
jas. Del to kilo švilpimas, po kurio greit pra
sidėjo kumščiavimasis, o paskiau -— kėdėmis 
daužymasis. Atėjęs rektorius paprašė įsikar
ščiavusius studentus išėjus gatvėn atvėsti. Peš
tynių metu sulaužyta kelios kėdės ir išdaužyta 
spintos stiklai.

Išspausdintas 1926 m. biudžetas, kurį priė
mė Ministerių Kabinetas. Viso 410 egzempl. po 
872 pusi, didumo.

13



BIII!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlill!lllimilIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIinillllllllllIllllIIII!I!imillllllIIIIIII!IIIIIIIIiiiiillllltilIIIIIIIIIIlH

Marijonų Kolegijos Rėmėjai, g

KUN. A. STEPONAITIS, 
Seinų vyskupijos kancleris rašo:

“1925 metais įsteigta vyrų kolegija netoli 
Chicago, Ill. vietoje vadinamoje Marian Hills. 
Ir šiai taip svarbiai ir garbingai įstaigai prad
žią davė vienuoliai Tėvai Marijonai, kurių dar
buotė jau plačiai žinoma Amerike ir Lietuvoje. 
Turėdama tiek garsių vadų ir darbuotojų, ši 
vienuolija ėmėsi jaunuomenės švieimo šiapus 
ir anapus plačiųjų jūrių. Ir reikia pasakyti, 
kad darbas klojasi.

Taigi sveikintinas jų pasiryžimas steigti 
taip reikalingą įstaigą, kolegiją Amerikoje. Pa
sveikinti tenka ir pasisekimas jau pačioj prad
žioj : pirmi metai gyvuoja, Q jau pasijuto pęr- 
ankšta esant gražiame name Marijos kalnelių 
ir galvoja greitu laiku tiesti pamatus dideliai 
kolegijos įstaigai kur prie pat Chieagos. Bud
rus to dalyko vadai gražius planus nutiesę. 
Tikimės, kad Dievas jiems laimins! Visuomenė,

14



LAIVAS 799

be abejonės, rems tą taip seniai laukiamą įstai
gą. Manau neapsiriksiu spėliodamas, kad netoli 
ta ateitis kurioje steigiamoji kolegija pražydės 
ir išduos gausius vaisius. K. A. Steponaitis. 
Chicago, Ill. 25 Lapkričio 1925.

Į amžinuosius Kolegijos Rėmėjus įstojo:
A. Švilpauskienė iš Melrose Park, Ill... $50.00 

/ nuolatinius Rėmėjus įstojo, paaukavę:
V. Švilpausimas iš Chicago, Ill.............. $10.00
V. Reinys iš Melrose Park, Ill................... $10.00
J/. šeštokaitė New York, N. Y.............. $10.00
Gerk Kun. K. Bičkauskas iš Ind. Harbor $5.00 
P. Zibka iš Melrose Park, Ill.................. $5.00

Nuoširdžiai ačiū visiems gerb. Rėmėjams 
už suteiktą paramą Bernaičių Kolegijai.

Rėmėjų Centras.

Įsirašymas į broliją.
KLAUSIMAS. Kai aš buvau kokios 

17 m. Lietuvoje, vienas kunigas ėmė ra
ginti įsirašyti į Neperstojančios Pagelbos 
švenč. Panelės broliją. Aš įsirašiau. Bet 
tas kunigas jau buvo marijavitas, tik mes 
nežinojome ir da jis nebuvo išskirtas iš 
Katalikų Bažnyčios. Prašau paaiškinti, ar 
geras buvo mano įsirašymas, 'ar ne?

O. Jokim. “L.” skaitytoja.
ATSAKYMAS. Įsirašymas buvo ge

ras, teisėtas, atantrinti nereikia, nes kol 
tas kunigas nebuvo išskirtas iš Katalikų 
Bažnyčios, pilnai galėjo naudotis gauto
mis sau privilegijomis ir įrašinėti į bro
lijas.

Sapnas.
KLAUSIMAS. Aš noriu pamatyti per 

sapną savo seserį. Ką turiu daryti?
N. N. iš Chicagos.

ATSAKYMAS. Tamsta tikrai nepro

P. Stukaitė iš Rochester, N. Y....................$3.00
J. Žemanauskas iš Detroit, Mieli............. $3.00
A. Mickevičienė iš Detroit, Mich............. $3.00
K. Mogolis iš Detroit, Mich.....................  $3.00
M. Ručinskienė iš New York, N. Y......... $3.00
V. Valis iš Cleveland, Ohio........................... $3.00
L. Serbentą iš Calumet city, Ill.............. $3.00
Prakaitienė iš Calumet city, Ill.............. $3.00
J. Vabalas iš Chicago, Ill......................... $3.00
V. Vaišnys iš Romulus, Mieh.................. $3.00

tingų dalykų geidi. Jeigu Tamstos sesuo 
gyva, nuvyki pas ją, pasikalbėsi; jeigu 
gi mirus, — neprisišauksi. Bet kuomet 
nuolatos apie ją galvosi, — tikrai sus'ap- 
nuosi. Tik atmink, kad ne ją matysi, o 
tik savo sapną — svajonę.

Ar valia tekėti?
KLAUSIMAS. Prieš 19 metų motee- 

ris paliko savo vyrą ir dabar nežino, ar 
jis gyvas, ar ne. Ar jai valia už kito te
kėti? A. G. iš New Yorifco City.

ATSAKYMAS. Taip, gali už kito 
tekėti, bet tiktai kada įrodys, kad buvęs 
jos vyras nėra gyvas-

Lietuvių bažnyčios.
KLAUSIMAS. Kiek yra Amerikoje 

lietuvių bažnyčių ip kiek lietuvių kunigų?
A. G. iš New Yorfco, City.

ATSAKYMAS. Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse yra apie 100 bažnyčių ir 
1.70 kunigų lietuvių.

15



800 ' L' A I V A S

Į Seseris.
KLAUSIMAS. Gerbiama “L.” Re

dakcija.— kode! Seserys nepriima negra
žaus veido neturtingą merginą ? Ar gi tai 
nepuikybė? J. Gr. Chicagietiš.

ATSAKYMAS. Geriau Tamsta Imtu
mei padaręs, pačių Seserų apie tai pak
lausęs. Kiek mums žinoma, Seserys per

daug nežiūri į kandidatės veidą, o dau
giau Į jos būdą, buvusi ir esamą elgimąsi. 
Jeigu netinka :— nepriima: jeigu mano 
busianti gera sesuo-vienuolė — priima. 
Kraitis i vienuoliją stojant yra antraeilis 
dalykas. Svarbiausia gi. kad norintys as
muo įstoti i tą luomą tm^tų gerą inten
ciją ir pašaukimą.

jr—- ■  _______ _______________ _____________.____________ ______ ________     -------

Į AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų koštūmerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde- 
sšimts metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
(taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to- 
Įbulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi didelį pasitikėjimą šiuo vaistu ir

tą pasitikėjimą paliks savo vaikams. Štai ką vienas iš musų kostumerių r.ašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdieną.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmą vietą beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).
------------ --- ----- -------------------------------------------------------------------------------------------------a

---------------------------------------------------------------------------- 3

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS Į
Maliavojimo Kontraktorius j

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVE

♦
2338 So. Leavitt Str., Chicago, 111. I

Studio and Beauty Shoppe.

ėjęs, virS 20 metų pri- 
f o t og raf iš tas, užlaiko

Chicago, III.

A. VAITKEVIČIUS

636 W. 18th St

• t *

16


	1925-nr50-LAIVAS-0001
	1925-nr50-LAIVAS-0002
	1925-nr50-LAIVAS-0003
	1925-nr50-LAIVAS-0004
	1925-nr50-LAIVAS-0005
	1925-nr50-LAIVAS-0006
	1925-nr50-LAIVAS-0007
	1925-nr50-LAIVAS-0008
	1925-nr50-LAIVAS-0009
	1925-nr50-LAIVAS-0010
	1925-nr50-LAIVAS-0011
	1925-nr50-LAIVAS-0012
	1925-nr50-LAIVAS-0013
	1925-nr50-LAIVAS-0014
	1925-nr50-LAIVAS-0015
	1925-nr50-LAIVAS-0016

